
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

N. Registro Settore 78 del 11-05-2022

N. Registro Generale 385 del 11-05-2022

Oggetto:

PO FESR 2014/2020 - azione 9.3.1. - D.D.G. 96/2021 - Lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'asilo nido comunale -
CUP B31E18000500002 - CIG 9014043F96 - Approvazione progetto di
servizio, determina a contrarre ed affidamento direzione lavori e
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione .

CIG:

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Proposta di determinazione n. 82 del 09-05-2022

Oggetto:

PO FESR 2014/2020 - azione 9.3.1. - D.D.G. 96/2021 - Lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'asilo nido comunale -
CUP B31E18000500002 - CIG 9014043F96 - Approvazione progetto di
servizio, determina a contrarre ed affidamento direzione lavori e
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione .

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATI:
 -Il Decreto 11/01/2018, pubblicato sul Supplemento ordinario n° 2 alla G.U.R.S. n. 8 del 16/02/2018,
l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali ha pubblicato l'avviso finalizzato alla
presentazione di manifestazione di interesse da parte dei soggetti indicati nello stesso Avviso (Comuni della
Regione Siciliana e loro associazioni/Consorzi/Unioni, anche associati con altri enti pubblici, ad esclusione delle
18 Città Polo individuate nelle Agende Urbane) a presentare proposte progettuali per la concessione e
l’erogazione delle agevolazioni previste dall’Azione 9.3.1 “Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e
ristrutturazione di edifici pubblici da adibire a nidi di infanzia e servizi integrativi per la prima infanzia e a centri
di aggregazione per minori e centri educativi diurni rivolti a popolazione di fascia 4-18 anni”, in attuazione al PO
FESR 2014/2020;
-il progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido comunale",
dell'importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 353.795,07 per lavori a base d'asta compresi € 10.247,06
per costi relativi alla sicurezza, ed € 146.204,93 per somme a disposizione   dell'Amministrazione;
- la determinazione n. 277 del 10.05.2018 di nomina del responsabile del procedimento;
- la determinazione n. 280 del 10.05.2018 di nomina del progettista U.T.C.;
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 62 del 16.05.2018 di approvazione in linea amministrativa del
progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido comunale";
- la determinazione n. 47 del 09.04.2020 di sostituzione e nomina del resp. unico del procedimento;
-il D.D.G. n. 902 del 03.08.2020 con cui è stata approvata la graduatoria definitiva;
-la deliberazione della Giunta Municipale n. 80 del 09.09.2020 di riapprovazione in linea amministrativa del
progetto esecutivo dei "Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido comunale"
dell’importo complessivo di € 500.000,00 e l’assunzione a carico del bilancio comunale della spesa di €
650,81;
- la nota prot. n. 0020748 del 19.05.2021 l’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro con
cui ha notificato il D.D.G. n. 96 del 27.01.2021 di concessione del finanziamento, approvazione del
disciplinare e impegno di spesa di € 499.349,19 per i "Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione
dell'Asilo Nido comunale";
- la deliberazione della G.M. n. 80/2020 con cui è stato assunto impegno di spesa per cofinanziare l’opera a
carico del bilancio comunale per € 650,81;
- la deliberazione della G.M. n. 75/2021 con cui si è preso atto del D.D.G. 96/2021 ed è stato espresso atto
d’indirizzo all’ufficio tecnico per l’espletamento della procedura di gara ai sensi del D.L. 77 del 2021(decreto
semplificazioni - bis);
- la determina a contrarre n. 289 del 09.12.2021 di avvio della procedura di gara sul MEPA;
- la manifestazione d’interesse/indagine di mercato, finalizzata ad individuare gli operatori economici abilitati
sul Mepa interessati ad essere invitati a partecipare alla successiva procedura di gara ai sensi dell’art. 36
comma 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in legge n. 120/2020
e dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 mediante RDO sul Mepa;



- l’elenco degli O.E. che hanno manifestato interesse, con richiesta inoltrata al protocollo di questo Ente e
l’estrazione/individuazione degli O.E. da invitare alla procedura di gara mediante RDO sulla piattaforma  di
e-procurement MEPA;
- la lettera d’invito prot. n. 1580  del  26.01.2022  inoltrata agli O.E. per proporre offerta;
- gli atti ed il verbale di gara della seduta telematica RDO n. 2948884 effettuata in data 09.02.2022 e
10.02.2022 sulla piattaforma “Mepa”con il quale si è proposto di aggiudicare provvisoriamente i lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'asilo nido comunale  CUP B31E18000500002 - CIG
9014043F96 - all’Operatore Economico La Piana Giuseppe con sede in C.da Bosco, Mussomeli (Cl), - P.IVA n.
00271260853. - con il ribasso percentuale offerto di 18,1151, per un importo di aggiudicazione di € €
291.561,01 oltre IVA, di cui € € 10.247,06  per oneri di sicurezza.
- le dichiarazioni/certificazioni attestanti il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa La
Piana Giuseppe aggiudicataria dei lavori;
-gli atti di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 07/03/2022 al 15/03/2022
senza rilievi o contestazioni;
- la determina n. 48 del 18.03.2022 di aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi;
ACCERTATO che per l’esecuzione dei lavori è necessario nominare il direttore dei lavori ed il CSE ai sensi
dell’art. 24 lettera d del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
-il personale dipendente in servizio presso l’UTC è impegnato in vari procedimenti d’istituto e in altre
attività di progettazione e non può essere utilizzato per l’espletamento del servizio di che trattasi;
PRESO ATTO che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs.
n. 50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi in
oggetto;
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento del servizio di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza;
RITENUTO di individuare gli operatori economici per la realizzazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.
1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 mediante R.D.O. sulla piattaforma MEPA, con il criterio del prezzo
più basso;
VISTO il progetto di servizio per direzione lavori, misure, contabilità, e coordinamento sicurezza redatto
dall’u.t.c. comprensivo dello schema di parcella pari a € 31.033,81 oltre iva ed oneri di legge;
VISTA la lettera d’invito prot. n. 6486 del 15.04.2022 inoltrata sul MePA mediante RDO n. 3002719 ad
Operatore Economico inserito nell’elenco dei professionisti di fiducia di questo ente, all’albo unico regionale
dei professionisti, ed abilitato sulla piattaforma del mercato elettronico, per la fornitura di servizio di
direzione lavori e coordinamento sicurezza avente: “Richiesta di Offerta. - PO FESR 2014/2020 - azione
9.3.1. - Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido Comunale - Importo a base
d'asta € 30.425,30 CIG Z77313014D - R.D.O. MEPA”;
VISTE le risultanze, il riepilogo, gli atti, e l’offerta della RDO sul MEPA n. 3002719 proposta dall’O.E. Ing.
Santo Sandro Cantale, Via Firenze 203, Aci Castello (Ct), dell’importo di € 29.512,54 oltre iva ed oneri di
legge, per l’affidamento del servizio di direzione lavori e C.S.E. per i lavori di manutenzione straordinaria e
riqualificazione dell'Asilo Nido Comunale;
ACCERTATO che le dichiarazioni prodotti dall’O.E. allegate alla RDO certificano il possesso dei requisiti di
legge per l’espletamento del servizio di che trattasi;
RITENUTO per quanto sopra, di approvare il progetto di servizio di cui sopra, di contrarre ai sensi dell’art.
32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e di affidare il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza
per i lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido Comunale CIG Z77313014D
all’Operatore Economico Ing. Santo Sandro Cantale, Via Firenze 203, Aci Castello (Ct), giusta offerta
proposta sul MEPA con RDO n. 3002719 di € 29.512,54 oltre iva ed oneri di legge;
VISTI:
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, con
riferimento alle parti transitoriamente in vigore (nel prosieguo, “Regolamento”);
- il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016;
-la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;
-la Legge Regionale del 17 maggio 2016, n. 8;
-la Legge 120/2020 e la legge 108/2021;
- il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

DETERMINA
PER LE MOTIVAZIONI DI CUI IN PREMESSA di contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016, di approvare il progetto di servizio di cui sopra, e gli atti della RDO n. 3002719 sul MEPA con
cui è stato proposto di affidare il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido Comunale - CIG Z77313014D - all’Operatore
Economico Ing. Santo Sandro Cantale, Via Firenze 203, Aci Castello (Ct) per l’importo di € 29.512,54 oltre
iva ed oneri di legge;
DI AFFIDARE servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di manutenzione
straordinaria e riqualificazione dell'Asilo Nido Comunale - CIG Z77313014D – ai sensi della legge 120/2020
art. 1, comma 2, lettera a) e s.m.i. all’Operatore Economico Ing. Santo Sandro Cantale, Via Firenze 203, Aci
Castello (Ct) per l’importo di € 29.512,54 oltre iva ed oneri di legge;
DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: Z77313014D;
DI DARE ATTO che il CUP è il seguente: B31E18000500002;



DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria sui fondi di cui al D.D.G. n. 96/2021 codice bilancio
12.01.2.02.01.09.017, CAP 3655 4.03.10.02.001- imp. 390 – det. acc. imp. 284/21;
DI DARE ATTO che RUP è il dirigente u.t.c. arch. Giuseppe Reina;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti al TAR entro 30
giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs 2 luglio 2010, n.
104.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 09-05-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


